cÂrtaanR MUNTcTPAL DE cAFeúxon
CNPJ TÍ9.890.í,18/000í-38

Rua Dr Arnaldo FerÍêira Lima, 65 - CaÍelândia - SP.
FonerFax íoxx141 3554-í í Í9

PROJETO DE LEI no 003812024
Publicação no OO47 12024

(De autoria do vereador MARCELO CESAR TORRES RUBI)

"Dá denominação ao próprio municipal
que especiÍica, e dá outras providências -
Rua Jesus Soler Parra".

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA APROVA:

Art 10 Fica denominada Rua Jesus Soler Parra, a atual Travessa 04 localizada no

Bairro Alto Cafezal, definido conforme mapa anexo.

Arl. P As despesas decorrentes da aplicação da presente lei correrâo pelas

dotações orçamentárias próprias do Executivo, na forma da legislação legal vigente.

AÉ. 30 O Poder Executivo tomará todas as providências necessárias à concretizaçáo

deste ato, inclusive procedendo às necessárias averbaçÕes e modificações

pertinentes.

Art. 40 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposiçôes em contrário.

Câmara Municipal d Cafelândia, em 1 5 de maio de 2024.

MARCELO CE ORRES RUBI
- Veread r-

Horário:

a

Cafelândia
Câmara MuniciPal de

PROT oocoL
úem )5doecebiR

Projeto de Lei n" 0038/2024

I

CAMARA MUNICIPAL DE CAFELANDIA
cNPJ 49.890.í48/000í-38

Rua Dr Arnaldo Fêrreira Lima, 65 - Caíelândia - SP.
Fone/Fax í0xxí4) 3554-í í í9

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação e votação desta Egrégia Casa de Leis o Projeto de
Lei anexo que 'Dá denominação ao próprio municipal quê êspêciÍica, e dá outras
providências - Rua Jesus Soler Parra".

O senhor Jesus Soler Parra, nasceu em 30 de setembro de 1930, no Bairro
Botafogo neste município de Cafelândia, Íilho do Senhor Francisco Soler Sanches e
da Senhora Demetria Parra Garcia.

Aos nove anos, passou a residir na cidade, se estabelêcendo à Rua José
Garcez Novaes. Estudou no Grupo Escolar de Cafelândia e aos quinze anos iniciou
sua vida laborativa junto à Cooperativa Agrícola de Cafelândia.

Aos vinte e seis anos ingressou na Concessionária Ford de Cafelândia no
cargo de gerente de almoxarifado, permanecendo até os seus trinta e nove anos,
ocasião em que a empresa fora transferida para Lins e o Senhor JESUS escolheu
continuar vivendo em sua querida cidade.

Casou-se com Gessy Barbi Soler e de seu matrimonio nasceram os filhos
Francisco Soler Parra, Flavio Fernando Soler Parra e Karina Fernanda Soler Parra.

Em 1970 se tornou proprietário do Bar e Mercearia Nossa Senhora Aparecida,
hoje popularmente conhecido como Bar do Jesus e manteve o negócio por 50 anos,
sendo que somados aos períodos anteriores, trabalhou no comércio cafelandense
por 73 anos ininterruptos.

Falecru em 02 de janeiro de 2020, JESUS deixou eternas saudades de seus
familiares, inúmeros amigos e fieis clientes, que se alegram ao presenciar a
possibilidade da justa e merecida homenagem.

Diante do exposto, peço o apoio dos nobres Vereadores a este projeto.

Câmara Munici de Cafelândia, em 15 de maio de2024

MARCELO TORRES RUBI
-v dor -

Proieto de Lei no 003812024

lrsl§§\!!(!§r(§Isr!.r

8úrç C.nlto Hrta: Érürii - SF
DENflRr{PARM T§çTT
FR Àg§CO SO{ER SAI{CI{€S

RliIt'lu lr'.\ lflluiNtn\'.\ lxr lrtrr\§lt
llli(ils I Rrr r'tYll lr\s l,ti§srris N.\Il rRÀl§

CERTU);\O t)ti (itll'r'o
NOÀtE

JESUS SOLER PARRA

it{TRICULÀ
11§158 0t 55 2020 4 0002ô 2a5 0005{79 t6

l

\\

-l

l- .i^ -

Pü.h Eé.j&'çio

I
-. . .... ! I l\a \!§ ü n' §. I À{l!! it' -'{§. rnlr § n'

Era c4rdo ccri GtB,
PE§§!qS NTTUMIS . GÂFETÀ\!:\

aÍr:tsiEo FaúÀT Éoa Flrrr. Fame§§ a r\rlll frDlr\§. dá{lt tlaria a tl$lllllt{' nlr
cfihasÉ,-

l

í
t\

rroBno GnÍr. O§ ?r§ort x ürl't Êol
!mrD'ü l n'ltt l

Eraaâ!ilôrürr.o a.n(tl{§n noc§rüFl
OlsIlllítr

GEr.üÉrirÊÍtr}li'lt

ô lrrrlü§ ü.lllil§ â rtttàríüt l\tr tê
ea$aôtlr i\t rü Ilià!., S§\

tilkd&hÁi]""
[à' Yr{oF Àú$,Àlr

Êrà..blr.lÉ'ü
tr't tl3l{l§

.-8 BÊ+ildbl{EalFícrli

\lltrr Atrr'r§ certm
El.'trç Àr:htí:'§'\

-t
\\'
t
\

ICaE§3

E!E@

D: LÀLCETNTÊ

igita lizado com CamScanner

\'

---.| t
\

rtr rls ark\

I {§ ll ot ll :tt.'tt I

1
S-

í

2:\â%'\.
-o ''., \ \

bt

,ra

\

.__.ééJ

!Ç\

a

L

{ÔÀ

>
:rt
À

o
ltl
2

'l
',

C-

ô
iz
iô
tiri
lô
t>io
lw
tztn
;(J

E

e
r!,
r"

EFoz
z

C
rdFF
F

ctÁUDIO ÂL\rrS

RI.I,\ JOSÉ BRTTI'O

IEV. ol

u

F
(-'
|u

.'§ir\\r. C

R4

I

b
t
o

t:

à
íF
z

,in
\

tIt

Àt

\

\l r-\
\.,1

Í

\§\

\